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ABSTRAKT

Bakalářská práce porovnává tréninkové programy speciální přípravy českého národního

týmu z let 2011, 2012, 2013 a 2014 před vrcholnou akcí a jejich vliv na konečný výsledek.

Výsledek stíhacího závodu družstev můžeme snadno kvantifikovat výsledným časem, za

který družstvo ujede 4 km s pevným startem.

Cílem práce je analýza tréninkových programů a jejich porovnání. Vhodnost tréninkového

programu hodnotím výkony získanými danou přípravou. Zjištění získaných další analýzou

a komparací tréninkových programů jsem využil k návrhu doporučení pro vhodný

tréninkový program na stíhací závod družstev.

Tréninkový program je diferenciován tréninkovým objemem, intenzitou a také prostředky

využitými k přípravě. Tedy příprava na silničním kole nebo na dráhovém kole na dráze.

Tyto parametry vyhodnocuji při analýze tréninkových záznamů z let 2011-2014.

V teoretické části se věnuji historii a vývoji dráhové cyklistiky a stíhacího závodu družstev.

Také zmiňuji pravidla stíhacího závodu družstev a další aspekty stíhacího závodu družstev.

Velmi důležitou kapitolou pro pochopení rozdělení tréninkových intenzit v tréninku je

Tréninkové zóny v cyklistice a energetické krytí pohybových aktivit. Použité rozdělení

tréninkových zón I1-I6 je pro tuto práci zvoleno z metodických důvodů. Toto rozdělení se

dlouhodobě využívá v metodice cyklistického tréninku v ČR, a tak bude možné výsledky

této práce zasadit do konceptu metodologie ČSC.

Metodická část popisuje výzkumný soubor a zpracování dat pro analýzu a komparaci

tréninkových programů. Tréninkové cykly jsou dlouhé 45 dní včetně dne soutěže.

Výsledky této práce díky využití tabulek a grafů, do kterých jsem zpracoval tréninkové

deníky a digitální záznamy, vyhodnocují parametry (čas strávený ve složkách tréninku,

počet tréninkových jednotek v přípravě, čas strávený v intenzitách, počet intervalů

v daných intenzitách) rozlišující tréninkové programy let 2011-2014. Při porovnání těchto

45 dní dlouhých mezocyklů využívám také výsledné a průběžné časy ze závodních jízd

posledního dne cyklu pro kontrolu vlivu tréninkových programů na získaný výsledek.
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Protože není dostupný žádný tréninkový program k přípravě na stíhací závod družstev,

rozhodl jsem se, že využiji záznamy z let minulých a jejich analýzou zjistím, z jakého

důvodu byl výkon na soutěži kvalitní nebo naopak nepovedený.

Vyhodnocením získaných dat a grafů jsem zpracoval řadu doporučení pro vytvoření

tréninkového programu na stíhací závod družstev.

Klíčová slova:

Cyklistika; dráhová cyklistika; stíhací závod družstev; tréninkový program; sportovní

trénink
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ABSTRACT

This bachelor thesis is comparing training programs of special preparation of Czech

national team in years 2011, 2012, 2013 and 2014 before peak race and its effect on the

result. Result of team pursuit is easily quantifiable by its final time in which the team

finishes the race on 4 km with standing start.

The goal of this thesis is analysis of training programs and their comparison. To determine

suitability of the training program I use performances obtained after each preparation. I

used gathered findings after further analysis and comparison of training programs to

design recommendation of suitable training program for team pursuit.

Training program is differentiated by training volume, intensity and by equipment used in

preparation. So, it could be preparation on a road bike or track bike on track. These

parameters are evaluated in analysis of training records from 2011-2014.

Theoretical part describes history and evolution of track cycling and team pursuit. Rules

and regulations of team pursuit and other important aspects of this race are also

mentioned. Very important chapter for understanding differentiation of training zones in

training is Tréninkové zóny v cyklistice a energetické krytí pohybových aktivit. Used

distribution of training zones is I1-I6. This distribution is used long term in methodology of

cycling training in Czech Republic and that means conclusion of this thesis is possible to

be implanted to concept of methodology of Czech cycling federation.

Methodical part describes research file and processing of this data for analysis of training

programs. Training cycles are 45 days long including day of competition.

Results of this work then use tables and graphs, into whose I processed training diaries

and digital recordings to evaluate parameters (time in training component, number of

training units, time spent in the zones, number of intervals) distinguishing each training

program in years 2011-2014. While comparing these 45 days long mesocycles I also

include resulting and intermediate times of the races of the last day of the cycle to control

the influence of training programs on the obtained results.
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 There is not available training program for preparation for team pursuit, so I decided to

use recordings of the past seasons and analyse them to find out why was the

performance on the race day done well or not.

Evaluation of the graphs and data helped me to put together several recommendations

for creating a training program for team pursuit.

Keywords:

Cycling; track cycling; team pursuit; training program; sport training
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1 ÚVOD

Téma přípravy na vrcholnou akci v dráhové cyklistice jsem si zvolil z několika důvodů.

Rychlostní, a především dráhová cyklistika je mým povoláním a chtěl bych se jí věnovat i

po ukončení mé profesionální kariéry. Tréninkový program na stíhací závod družstev jsem

si vybral po konzultaci s národní federací především proto, že v tomto směru je minimum

odborné literatury nejen u nás, ale i ve světě. Národní federace si v tomhle směru snaží

držet v tajnosti své know-how nebo ho vůbec nemají a najímají si trenéry cizích federací,

kteří jim mají v takové přípravě pomoci. Z tohoto důvodu bych rád využil data, která jsme

nasbírali za několik let, kdy jsme se této disciplíně věnovali a získali úspěchy na

mezinárodní úrovni.

Stíhací závod družstev je kombinací umění jízdy na kole a submaximálním zatížením.

Tento závod vyžaduje nejen specializaci závodníků, ale také realizačního týmu, který se o

závodníky stará jak na závodech, tak na velmi specifických trénincích, které kromě jiného

vyžadují časté výměny kol a převodů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou kapitol. První, zaměřenou na teoretickou část a

druhou, která je zaměřena na část praktickou. V první kapitole se věnuji historii a vývoji

dráhové cyklistiky a také zvlášť stíhacímu závodu družstev. Protože je tato práce

zaměřena na komparaci tréninkových programů, jsou v ní zahrnuty informace o

sportovním tréninku, cyklistických tréninkových zónách a energetickém krytí. Ve druhé

kapitole určuji především jaké parametry jsou pro nás důležité a také je dokážeme

vyhodnotit. Využitím grafů a tabulek poté vyhodnocuji jejich statistickou významnost a

korelací se získanými časy na šampionátech vyhodnocuji, který z těchto tréninkových

programů byl nejlepší.

Cílem práce je díky analýze tréninkových programů zpracovat doporučení pro tréninkový

program, který je možné využít k přípravě na vrcholnou akci ve stíhacím závodu družstev.

I když je stíhací závod družstev na 4 km olympijská disciplína, neexistuje pro něj

zpracovaný tréninkový program. Pravděpodobně proto, že je to velmi specifická disciplína

i na dráze, která vyžaduje nejen speciální dráhové kolo upravené na časové disciplíny, ale

také celý tým cyklistů, který se této disciplíně bude věnovat. Bohužel vzhledem k vývoji

této disciplíny trenéři a federace, kteří mají zkušenosti a znalosti je často drží v tajnosti, a
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tak se světová špička zúžila na země, které jsou ochotny investovat jak do nejlepšího

materiálu, tak do závodníků a trenérů.

Literatura zaměřena na sportovní trénink v cyklistice byla v naší republice v 70. letech 20.

století na velmi vysoké úrovni (Zlatá kniha cyklistiky, Cyklistika, Závodní cyklistika). Dnes

jsou již informace z těchto knih obecně známé anebo již zastaralé a neaktuální díky novým

vědeckým poznatkům nebo změnám ve sportu. Od roku 1989 nastala stagnace

na akademickém poli v oblasti cyklistiky, kterou přerušil metodik ČSC Mgr. Svatopluk

Henke. Ve spolupráci s dalšími kolegy vytvořil Skripta pro trenéry cyklistiky [4]. Tyto

skripta jsou širokým shrnutím cyklistických znalostí, které se povedlo shrnout do jedné

knihy, která popisuje historii cyklistiky, pravidla cyklistiky, mechaniku jízdního kola,

technické pomůcky, techniku jízdy, sportovní trénink v cyklistice, lékařsko-pedagogické

sledování cyklistů, regeneraci a sportovní masáže, výživu cyklistů a doping ve sportu.

V kapitole věnované sportovnímu tréninku v cyklistice je možné najít příklady

standardních tréninkových programů pro mládežnické kategorie, ale specializace na

stíhací závod družstev zde chybí. Thun [5] zpracoval přípravu mládežnické kategorie, kde


[…]


zajelo nejhorší čas na vrcholné akci.

Bral bych tedy hodnoty z let 2012 a 2013 jako referenční pro čas strávený v zóně I3

v posledním 45denním mezocyklu.
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Graf č. 19– Minuty strávené v intenzitách 2011

Graf č. 20 – Minuty strávené v intenzitách 2012
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Graf č. 21 – Minuty strávené v intenzitách 2013

Graf č. 22 – Minuty strávené v intenzitách 2014
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4.2.6 POČET ÚSEKŮ V DANÉ INTENZITĚ

V grafech č. 24 a 25 (rok 2012 a 2013) je vidět využití vyššího počtu intervalů v intenzitě I3

a také se v těchto letech dosáhlo nejlepších výkonů. Počet úseků v intenzitě I3 byl 55

respektive 35. V grafu č. 25 (2013) sice není počet úseků v této intenzitě vyjimečně vysoký

ovšem výrazně převažuje množství ostatních intervalů. A vzhledem ke specifikaci intenzity

I3, která se jezdí s maximálním úsilím je možné, že díky tomuto trendu došlo ke zvýšení

kvality tréninků zaměřených na rozvoj schopností pro stíhací závod družstev.

Grafy č. 23 a 26 mají vysoký poměr množství intervalů v intenzitě I4 vůči intenzitě I3 a dle

výsledných časů při závodě tento způsob není ideální. Intenzita I4 se jezdí v rovnoměrném

tempu a pravděpodobně nerozvíjí dostatečně schopnosti pro stíhací závod družstev, který

se jezdí s maximálním úsilím.

Graf č. 23, 24, 25, 26 – Počet úseků v dané intenzitě 2011, 2012, 2013, 2014
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4.2.7 POČET ÚSEKŮ NA KAŽDÝ DEN

Grafy č. 27-30 ukazují celkový počet úseků každého dne mezocyklu. Úseky jsou také

barevně rozděleny na intenzity, ve kterých se úseky jely.

V grafu č. 27 (rok 2011) je vidět, že se v cyklu usilovalo o průběžné udržení intenzity

tréninků. To se neprojevilo jako úspěšný proces.

V grafech č. 28 a 29 (rok 2012, 2013) jde vidět rozdělení 3 respektive 2 specifických

mikrocyklů. Periodizace mikrocyklů s jasně danými cíli se jeví jako vhodný tréninkový

postup, díky kterému se sportovci lépe adaptují na specifickou zátěž stíhacího závodu

družstev.

Graf č. 30 (2014) naznačuje, že tým jezdil důležité úseky až téměř poslední týden před

soutěží. Což by nebylo o tolik odlišnější než v roce předchozím (graf č.29), kdyby nechyběl

specifický intenzivní mikrocyklus zhruba uprostřed mezocyklu. Tento graf bohužel

potvrzuje, že neproběhlo navázání a další možné vylepšení mezocyklu oproti rokům

předchozím a chybí mu ty základní aspekty, které se v předchozích letech osvědčili jako

efektivní.

Graf č. 27 – Počet úseků na každý den 2011
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Graf č. 28, 29, 30 – Počet úseků na každý den 2012, 2013, 2014
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ZÁVĚR

Tato práce je pohledem na aktuální stav stíhacího závodu družstev a přípravy na něj. I

když se tato disciplína každým rokem velmi posouvá, doufám, že bude možné využít její

výsledky k přípravě vrcholových sportovců na soutěž i v budoucích letech. Především,

protože sportovci se rychlostí blíží fyziologickým možnostem, neočekávám v dohledné

době další výrazný posun aktuálních světových rekordů.

Díky analýze zvolených parametrů a jejich následným porovnáváním jsem získal dostatek

informací, abych mohl navrhnout doporučení pro tvorbu tréninkového programu

zaměřeného na stíhací závod družstev. Věřím, že pokud se bude trenér řídit těmito

doporučeními při tvorbě tréninkového programu, bude tento trénink efektivní.

Tato doporučení jsou zaměřena na mezocykl dlouhý 45 dní.

Analýzou zpracovaných mezocyklů a jejich komparací jsem zjistil, že vhodné množství času

stráveného tréninkem je 83-106 h.

Důležité ovšem je využití daného času v tréninkových jednotkách. Základní rozdělení

tréninku na tréninkové složky dráhového tréninku a silničního tréninku mi umožnilo

vyhodnotit, že ideální čas strávený na dráhovém tréninku je mezi 50-60 h včetně

kompenzace.

Vzhledem k tomu, že součástí družstva může být i jedinec, který se věnuje i jiným

disciplínám, je důležité, aby měl zažitou specifickou jízdu na speciálním kole na stíhací

závod a ideálně strávil s družstvem, alespoň 20 h intenzivním tréninkem závodu družstev.

Nejdůležitější intenzita vhodná k adaptaci na zatížení stíhacího závodu družstev je

intenzita I3 a intervaly v této intenzitě by měli být hojně zastoupeny v přípravě na tento

závod. Celkový počet těchto úseků v mezocyklu by se měl pohybovat mezi 35 a 55

intervaly, což odpovídá 130-230 minutám zatížení celkem. Důležité je mít na paměti, že

více neznamená lépe a klást tak více důraz na kvalitu úseků než na kvantitu.

Z grafů jsem došel k závěru, že je ideální vlnovité zatížení se 2 intenzivními vrcholy, ve

kterých se družstvo věnuje intenzivnímu tréninku na dráze a následně umožní

zregenerovat před vrcholnou akcí.
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Zajímavým doporučením pro tvorbu tréninkového programu je zařazení spíše

jednofázových tréninků. To dovolí sportovcům se lépe soustředit na daný trénink, který

poté může být efektivnější a umožňuje jim poté věnovat více času regeneraci, která je

velmi důležitým faktorem tréninku.

Velmi důležitá je periodizace tréninku, která umožňuje sportovcům kvalitnější adaptační

změny.
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