OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Denis Rugovac
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Komparace tréninkových programů speciální přípravy na ME v cyklistickém závodě družstev

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce obsahuje 41 str textu, seznam literatury, přehled obrázků, tabulek a grafů a má metodický charakter. Téma i zpracování jsou tradiční, ale vhodně pohybují se v oblasti menšinového sportu. Přínosem práce je podrobná analýza tréninkových programů vybrané cyklistické disciplíny a návrh jejich optimalizaci, cíl a úkoly práce byly splněny. Po obsahové stránce je práce ve velmi dobré kondici a svědčí o zájmu a erudici autora, formálně nutno vytknout některé nedostatky: nestandardní řazení a obsah kapitol, gramatické chyby a hovorové obraty, chybné rozdělení literatury, nadpis Fakulta Ekonomická na deskách práce!! Celkově však považuji práci za zdařilou, autor je jistě schopen samostatné práce v oboru a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Uveďte základní atributy cyklistického tréninku uvedené specializace.
2. Proč je trénink uvedené specializace výrazně specifický?
3. Existují závěry / výstupy práce pro Vaši vlastní tréninkovou praxi?

V Plzni, dne 27.05. 2022